

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG NGỌC HÀ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **67** /KH-UBND

Ngọc Hà, ngày **04** tháng **02** năm 2026

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện đợt cao điểm đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị  
phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026**

Thực hiện chỉ đạo của Thành ủy và UBND Thành phố tại hội nghị giao ban tháng 01/2026, về việc tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, UBND phường Ngọc Hà xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị trên địa bàn phường phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn; tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động của các tầng lớp Nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.

2. Bảo đảm vệ sinh môi trường gắn với duy trì trật tự đô thị; không để phát sinh và tồn tại các điểm rác thải tại khu dân cư, tuyến đường, ngõ phố và các hành vi vi phạm trong lĩnh vực quản lý đô thị.

3. Huy động sự tham gia đồng bộ của cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị – xã hội, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn; tạo khí thế thi đua, nâng cao hiệu quả phối hợp trong công tác bảo đảm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, góp phần xây dựng phường Ngọc Hà sáng – xanh – sạch – đẹp.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Công tác tuyên truyền**

- Tổ chức tuyên truyền, thông báo đến từng hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ về việc thường xuyên tổng vệ sinh trong và xung quanh nhà ở, trụ sở, nơi làm việc; hướng dẫn các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh, dịch vụ thực hiện việc thu gom, bỏ rác thải sinh hoạt đúng thời gian và đúng nơi quy định.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân trong lĩnh vực trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; góp phần xây dựng nếp sống văn minh, thanh lịch của người Hà Nội.

**2. Nội dung, phạm vi thực hiện**

Đồng loạt tổ chức thực hiện tổng vệ sinh môi trường, đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn phường vào 02 đợt: Ngày **07/02/2026** và ngày **14/02/2026**.

Tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải, xử lý các vi phạm trật tự đô thị tại các địa bàn dân cư, tuyến phố, khu vực công cộng; trong đó tập trung lực lượng tại các khu vực trọng điểm:

- Khu 7,2 ha;
- Tuyến đường Bưởi – Vành đai 2;
- Khu vực taluy đường Bưởi (đoạn từ Hoàng Quốc Việt về cầu T11);
- Khu vực cuối ngõ 6 phố Vĩnh Phúc;
- Khu vực ngõ 194 Đội Cấn (sau Trường Tiểu học Vạn Phúc).
- Các tuyến phố và khu vực còn lại do các địa bàn dân cư huy động Nhân dân và lực lượng tại chỗ (tổ ANTT cơ sở, các chi hội đoàn thể, nhà trường) tổ chức thực hiện.

Việc thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị phải đảm bảo nguyên tắc “làm đến đâu sạch đến đó”, hiệu quả, bền vững; sau các đợt thực hiện tổng vệ sinh, tăng cường công tác duy trì, tự quản, tuyên truyền, giám sát để không tái vi phạm.

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

#### **1. Đợt 1:**

Thời gian: Từ 07 giờ 00, ngày 07/02/2026 (Thứ Bảy).

Thành phần: Các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, cán bộ và Nhân dân trên địa bàn.

Địa điểm tập trung: Sân Trường Tiểu học Hoàng Diệu, số 526 Đội Cấn, phường Ngọc Hà, TP Hà Nội.

#### **2. Đợt 2:**

Thời gian: Sáng ngày 14/02/2026 (Thứ Bảy).

Hình thức: Các địa bàn dân cư chủ động huy động cán bộ, đảng viên, lực lượng an ninh cơ sở và Nhân dân tổ chức thực hiện tại địa bàn.

### **IV. THÀNH PHẦN, LỰC LƯỢNG THAM GIA (Ngày 07/02/2026)**

- Khối các cơ quan Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ phường: 20 người
- Khối lực lượng đơn vị quân đội:
  - + BTL Công Binh: 50 cán bộ chiến sỹ
  - + BTL Pháo Binh tên lửa: 20 cán bộ chiến sỹ
  - + Bệnh viện Quân y 354: 20 cán bộ chiến sỹ
  - + Tổng Công ty Kinh tế kỹ thuật công nghiệp quốc phòng: 20 cán bộ chiến sỹ
- Khối lực lượng vũ trang phường:
  - + Công an phường: 20 cán bộ, chiến sỹ
  - + BCH Quân sự, dân quân thường trực: 10 cán bộ chiến sỹ
  - + Các Tổ ANTT cơ sở phường: 150
- Khối Đoàn thể: Hội Cựu chiến binh, Hội LHPN, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường: mỗi đoàn thể huy động 50 người.
- Khối các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn phường: mỗi trường huy động 15 cán bộ giáo viên.
- Khối các địa bàn dân cư, Tổ dân phố: Các đ/c Bí thư chi bộ, Trưởng Ban CTMT, Tổ trưởng dân phố, An ninh cơ sở.

- Công ty TNHH Một thành viên MTĐT, chi nhánh Ba Đình: huy động 100% công nhân và phương tiện tham gia.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng UBND phường**

- Tham mưu UBND phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, phát hành giấy mời, đón tiếp đại biểu; Phụ trách công tác tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

### **2. Công an phường**

- Huy động cán bộ, chiến sỹ và Tổ ANTT cơ sở thực hiện xử lý các vi phạm về trật tự đô thị trên địa bàn phường (*tập trung khu vực 7,2 ha và phố Đội Cấn*).

- Tiếp tục gửi thông báo của UBND phường đến các hộ kinh doanh, cửa hàng, cửa hiệu trên các tuyến phố tự giác tháo dỡ mái che, mái vẩy, bục bệ, biển hiệu, biển quảng cáo lắp đặt sai quy định; không lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán; không đặt các vật dụng gây mất mỹ quan đô thị.

- Thường xuyên duy trì kiểm tra, xử lý, giải tỏa dứt điểm các vi phạm về trật tự đô thị trên địa bàn; kiên quyết không để tình trạng vi phạm tái diễn.

### **3. Ban Chỉ huy quân sự phường**

Huy động cán bộ, chiến sỹ và lực lượng dân quân thường trực phối hợp với các đơn vị quân đội (*BTL Pháo Binh, BTL Công Binh, Bệnh viện 354, Tiểu đoàn KSQS 103*) tham gia thực hiện tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn theo phân công của UBND phường.

### **4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị**

- Phối hợp với Công ty TNHH Một thành viên MTĐT, chi nhánh Ba Đình tổng hợp các điểm rác tồn đọng thuộc các địa bàn dân cư để phân công lực lượng ra quân xử lý.

- Chuẩn bị đầy đủ dụng cụ cho các lực lượng thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường (găng tay, bao tải dứa, dao chặt cây, chổi, xẻng hót rác...).

- Phân công cán bộ, công chức của phòng làm đầu mối phụ trách các điểm, các tuyến thực hiện tổng vệ sinh môi trường. Tổng hợp kết quả ra quân, báo cáo lãnh đạo UBND phường.

### **5. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của phường về thời gian, nội dung ngày ra quân; tổ chức ghi nhận hình ảnh các lực lượng thực hiện nhiệm vụ tại các vị trí được phân công, tổng hợp và biên tập tin, bài tuyên truyền.

- Phân công cán bộ, công chức của đơn vị phối hợp với các lực lượng liên quan, tham gia các Tổ công tác để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo phân công.

### **6. Ban Quản lý Dự án Đầu tư – Hạ tầng:**

- Chủ trì, giám sát và điều phối Công ty TNHH Một thành viên Môi trường đô thị Hà Nội – Chi nhánh Ba Đình tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải, phế thải, đảm bảo VSMT trên địa bàn phường.



- Liên hệ, bố trí lực lượng (*khoảng 10 người*) phối hợp với Công an phường trong việc cắt, tháo dỡ mái che, mái vẩy, phá dỡ bụi, bệ vi phạm TTĐT.

#### **7. UBMTTQ, các tổ chức chính trị xã hội phường và các trường học**

- Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức chính trị xã hội, các nhà trường cử cán bộ, hội viên, đoàn viên, giáo viên tham gia hưởng ứng thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn theo phân công.

- Tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân cùng tham gia hưởng ứng thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường, nhất là các ngõ, ngách và khu vực công cộng; phối hợp hỗ trợ các đơn vị dịch vụ vệ sinh thực hiện tốt nhiệm vụ.

#### **8. Các địa bàn dân cư, tổ dân phố:**

- Vận động toàn thể Nhân dân, các đơn vị sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn dân cư quét dọn vệ sinh, chỉnh trang trong và xung quanh nhà ở, cửa hàng, các ngõ ngách...

- Thường xuyên nhắc nhở, ghi nhận các hình ảnh, bằng chứng vi phạm vệ sinh môi trường, gửi UBND phường xử lý theo quy định.

- Phối hợp với các chi hội, đoàn thể, lực lượng khác tổ chức tổng vệ sinh môi trường, quét dọn, thu gom phế thải, rác thải trên địa bàn theo Kế hoạch.

#### **9. Đề nghị Công ty TNHH MTV MTĐT - Chi nhánh Ba Đình**

- Huy động 100% lực lượng, phương tiện thực hiện đợt cao điểm đảm bảo vệ sinh môi trường của phường.

- Tăng cường quét hút, rửa đường và thu gom rác thải, phế thải trên các tuyến phố, địa bàn dân cư (*nhất là trong khu vực 7,2 ha và tuyến đường Kê Khê*); không để tồn đọng rác thải, phế thải trên địa bàn dân cư, tại các cơ quan, đơn vị, chợ và các tuyến phố trong đợt cao điểm thực hiện vệ sinh môi trường.

#### **10. Đề nghị các đơn vị phối hợp (BTL Công Binh, BTL Pháo Binh tên lửa, Bệnh viện Quân y 354, Tổng Công ty Kinh tế kỹ thuật công nghiệp quốc phòng, Tiểu đoàn vệ binh KSQS)**

Huy động cán bộ, chiến sĩ phối hợp tham gia đợt cao điểm đảm bảo vệ sinh môi trường, góp phần giữ gìn cảnh quan môi trường của phường Ngọc Hà Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp.

UBND phường Ngọc Hà đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ban ngành đoàn thể, các địa bàn dân cư, tổ dân phố và các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện đợt cao điểm đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị trên địa bàn, phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

#### **Nơi nhận:**

- TTr Đảng ủy; TTr HĐND phường;
- Các đ/c PCT UBND phường;
- UBMTTQ, các tổ chức CTXH phường;
- Các cơ quan đơn vị, các nhà trường;
- Các phòng, ban thuộc phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lương Xuân Dương**

**PHÂN CÔNG CÁC LỰC LƯỢNG THỰC HIỆN ĐẢM BẢO VSMT**  
(Trong ngày 07/02/2026)

\* **Phụ trách chung: Đồng chí Chủ tịch UBND phường**

\* **Chủ trì, điều hành tại hiện trường: Đ/c Đỗ Hà Thanh - Phó Chủ tịch UBND phường (Điện thoại: 0946656655)**

STT	LỰC LƯỢNG	TUYỂN TVSMT	Phụ trách
<b>1</b>	1. BTL Pháo binh: 20 CBCS 2. Công ty MTĐT: 5 đ/c 3. Các đ/c dân quân thường trực: 9 đ/c 3. BTCB, Tổ trưởng dân phố, Tổ ANTT cơ sở, chi hội phụ nữ, CCB, Đoàn TN các Tổ dân phố: 42, 43, 44, 4. Giáo viên trường TH Hoàng Diệu, MG số 9, MN số 6: 45 đ/c	Dọc tuyến đường Bưởi từ đoạn giao Phan Kế Bính lên ngõ 376 đường Bưởi	<b>Đ/c Ngô Thị Thuý Lan, Trưởng phòng VHXH (ĐT:0945366335)</b>
<b>2</b>	1. BTL Công binh: 50 đ/c 2. Công ty MTĐT: 7 đ/c 3. Giáo viên các trường TH, TCHS Ba Đình: 30 đ/c 3. BTCB, Tổ trưởng dân phố, Tổ ANTT cơ sở, chi hội phụ nữ, CCB, Đoàn TN các Tổ dân phố: 41A, 41B, 50	Dọc tuyến đường Bưởi từ 376 đường Bưởi đến nút giao Hoàng Hoa Thám và khu vực taluy đường Bưởi dưới từ Hoàng Quốc Việt về cầu T11	<b>Đ/c Ngô Thị Thuý Lan, Trưởng phòng VHXH (ĐT:0945366335)</b>
<b>3</b>	1. Tổng Công ty Kinh tế kỹ thuật công nghiệp quốc phòng: 20 đ/c 2. Công ty MTĐT: 5 đ/c 3. Giáo viên trường TH Nguyễn Bá Ngọc: 15 đ/c 4. BTCB, Tổ trưởng dân phố, Tổ ANTT cơ sở, chi hội phụ nữ, CCB, Đoàn TN các Tổ dân phố: 33A, 33B, 33C	Dọc tuyến Phan Kế Bính, Kim Mã Thượng, Linh Lang	<b>Đ/c Nguyễn Hữu Chung, Trưởng phòng KTHT và ĐT (ĐT: 0944883333)</b>
<b>4</b>	1. Tiểu đoàn Vệ binh KSQS: 10 đ/c 2. Công ty MTĐT: 5 đ/c 3. Giáo viên trường THCS Hoàng Hoa Thám: 15 đ/c 4. BTCB, Tổ trưởng dân phố, Tổ ANTT cơ sở, chi hội phụ nữ, CCB, Đoàn TN các Tổ dân phố 51, 53, 54, 39A, 39B, 40, 47, 48, 49A, 49B	Khu vực cuối ngõ 6 phố Vĩnh Phúc, khu 7,2ha	<b>Đ/c Nguyễn Hữu Chung, Trưởng phòng KTHT và ĐT (ĐT: 0944883333)</b>



5.	1. Bệnh viện Quân y 354: 20 người 2. Công ty MTĐT: 5 đ/c 3. BTCB, Tổ trưởng dân phố, Tổ ANTT cơ sở, chi hội phụ nữ, CCB, Đoàn TN các Tổ dân phố 45, 46A, 46B, 52, 18, 19A, 19B	Khu vực phố Đốc Ngữ, Đội Nhân, Quận Ngựa	<b>Đ/c Nguyễn Hữu Chung,</b> <b>Trưởng phòng KTHT và ĐT</b> <b>(ĐT: 0944883333)</b>
6	1. Giáo viên trường TH Hoàng Hoa Thám, trường Mầm non Sao Mai 2. Công ty MTĐT: 4 đ/c 3. BTCB, Tổ trưởng dân phố, Tổ ANTT cơ sở, chi hội phụ nữ, CCB, Đoàn TN các Tổ dân phố 37A, 37B, 37C, 38	Khu vực phố Vĩnh Phúc và ngõ 75 Vĩnh Phúc	<b>Đ/c Nguyễn Hữu Chung,</b> <b>Trưởng phòng KTHT và ĐT</b> <b>(ĐT: 0944883333)</b>
7	1. Giáo viên trường TH Vạn Phúc, TH Đại Yên, THCS Thống Nhất, MG Chim Non, MG số 5 2. Công ty MTĐT: 7 đ/c 3. BTCB, Tổ trưởng dân phố, Tổ ANTT cơ sở, chi hội phụ nữ, CCB, Đoàn TN các Tổ dân phố 9, 10A, 10B, 11A, 11B, 12	Khu vực ngõ 194 Đội Cán (Sau trường TH Vạn Phúc).	<b>Đ/c Nguyễn Hữu Chung,</b> <b>Trưởng phòng KTHT và ĐT</b> <b>(ĐT: 0944883333)</b>
8	Công an phường chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Dự án Đầu tư – Hạ tầng thực hiện xử lý các vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn phường.	Tập trung khu vực 7,2ha, phố Đội Cán và các tuyến phố trên địa bàn phường	<b>Đ/c Đỗ Quốc Minh,</b> <b>Phó trưởng CAP</b> <b>(ĐT: 0987682222)</b>
9	Các địa bàn còn lại do các đ/c Bí thư chi bộ, Tổ trưởng dân phố chủ trì huy động toàn thể Nhân dân và các lực lượng trực tiếp làm tại địa bàn: các chi hội đoàn thể CCB, Phụ nữ, Đoàn thanh niên, Tổ ANTT cơ sở, cán bộ, đảng viên và Nhân dân tại địa bàn... tham gia thực hiện đợt cao điểm đảm bảo vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan sạch đẹp, phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. <b>Phụ trách: Đ/c Ngô Thị Thuý Lan, Trưởng phòng VHXX (ĐT:0945366335)</b>		